REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 42 - DO~ 5 4458dt. 45~ /2 2020

NE¢ bazé t€ nenit 52 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té Statutit
t€ Komunés s€ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores sé punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit Komunal t¢ Komunés sé¢ Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:
21.12.2020 (E Hané) duke filluar n€ ora 10:00 né sallén e Bordit té Komunés.

THERRET

Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:

B =2 B e

D,

Rend dite:

Procesverbali 1 mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 19.11.2020.

Planit t&€ Punés pér vitin 2021, i Kuvendit Komunal.

Planit t€ Punés t& Kryetarit pér vitin 2021.

Propozim Rregullore pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés.

Plani preliminar i Prokurimit pér vitin 2021.

Diskutimi i Planit té Integritetit.

Propozim Vendim pér financimin e Projektit “Ngritja e Miréqenies Sociale té Personave
me Aftési t&€ Kufizuar dhe Familjaréve té tyre.

Propozim Vendim pér lirimin nga qiraja joprofitabile, familjet pérfituese té shfrytézimit
t€ pérkohshém t€ banimit social né Bllokun I dhe II né Drenasin III pér vitin 2021.

Propozim Vendim pér kémbimin e njésive kadastrave nr. 348/0 dhe 1011/0 né zonén
kadastrale né€ Gllogoc.

10. T€ ndryshme.

Drenas, 14. 12 .2020
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Republika e Kosové
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 12-060~ 5 &4 /5% dt. /5 /2 2020

PROCESVERBALI

I mbledhjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 19.11.2020, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Kuvendit Labinot
Halilaj,Gani Podrimqaku, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi.
Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin: Kryetari i Komunés
Ramiz Lladrovei,shefi i Kabinetit té Kryetarit Flamur Curri, Drejtori pér Buxhet dhe financa
Shyqyri Bublaku,Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné: Ruzhdi Lestrani dhe Drejtoresha
e Drejtorisé sé Ambientit dhe Planifikim Hapsinor Flutra Avdiu.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

e

Procesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 23.10.2020.

2. Propozim Rregullore pér caktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim mé pak se njé
vit t€ pronés sé paluajtshme té Komunés.

3. Propozim Vendim pér rrénimin e ish objektit t¢ Komunés,si dhe objekteve tjera

pércjellése.

4. Propozim Vendim pér bashkimin dhe parcelizimin e parcelave kadastrale.

5. Propozim Vendim pér kémbimin e parcelave né zonén kadastrate Gllogoc.

6. Model Kodi i Etikés

7. Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme

pér vitin 2021
8. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: hapi mbledhjen e KPF, pasi pérshéndeti té pranishmit,
prezantoi rendin e dités .

Pasi nuk pati diskutime hodhi né votim réndin ¢ dités , prezent gjaté votimit ishin 7 anétaré:

Pér votuan 7 anétar,Kundér nuk pati.,Abstenim nuk pati.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t&
dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal té dt. 23.10.2020.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit - hodhi né votim pikén e paré té réndit e dités
prezent gjaté votimit ishin 7 anétaré:

Pér votuan 7 anétar, Kundér nuk pati., Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e dyté e rendit té dités: 2 . Propozim Rregullore pér caktimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim mé pak se njé vit té pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés.

Flutura Avdiu- Asociacionii Komunave té Kosovéspérmes Kolegjiumit té Zyrtaréve
ka hartuar “model-rregulloren pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim mé pak
se njé vit té pronés sé paluajtshme té komunés”, e cila rregullore plotéson ciklin e dhénies né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés.

Té cilét kané inkurajuar dhe i kané rekomanduar Komunés sé Gllogocit, té iniciojé procedurat
pér miratimin e késaj model-rregulloreje dhe té veprohet konform Ligjit né miratimin e
rregullores né fjalé.

Burim Bujupi- Nuk dégjohet zeri. ..

Ramiz Lladrovei — Kjo nuk €shté teme por po jap shpjegim: Ne i kemi vendose ato pengesa per
shkak se u parkojshin krejt veturat para City Grillit kundérligjshém edhe pa pérfitim kurgjo
Komuna ata kané nisur me shkuar me vetura deri te ato objektet ¢ lojérave te femijéve e kane
prishur krejt gjelbérimin dhe si rezultat i asaj 1 kam vendosur pengesat. City Grilli i ka 10 ari
prone té€ Komunés ge e shfrytezon me 60™ ¢ 50™ lokal késhtu e me dashur me i béré pengesa
ligii mé lejon me i a kthyer né 60™ dhe me ja heq krejt ato dhe i beje ato pengesa por nuk i
kam beré€ ato pengesa por e kam bére sepse ishin duke e prishur krejt gjelbérimin ne mes te
objekteve banesore né mes te banesave dhe pér kéte qéllim e kam béré. City Grilli nuk ka bére
kurre kerkese me mbajtur parkingun aty pérpara sepe ndoshta edhe ja kishem dhéné por uné e
kam bére edhe pér njé gellim se gytetaret nuk mujshin me perdore trotuarin me kalu me ece si
pérpara qysh ka gene i lire. Tash ne jemi duke e shtruar rrugén ,kemi shpallur edhe tenderin
Jkane filluar edhe punimet késhtu ge aty ska me mbetur parking ka me u berg rruge dhe ka me ju
shkuar shume afér krejt objekteve késhtu ge pronén komunale kemi me e shfrytezu ne ményren
mé (€ mire me qellim g€ qytetaret ¢ Drenasit me shfrytézuar ashtu si¢ duhet , jo me shfrytézuar
individe privatisht per nevoja géllime té veta. Parkingjet qe jane te ndértuara me shfrytezim te
banoreve, ato kane gene né shfrytézim té banoreve. Uné jam kunder atyre pengesave ku jane me
géra me i a hequr ato hekrat sepse e kane degraduar dhe kush do gé parkon ne vend parking ku
¢shté 1 rezervuar ajo merimanga ka per obligim me i marr edhe me i hequr , kam diskutuar edhe
ne bord te drejorave ge me i hequr ato pengesa ., pervég asaj une dyshoje qe e kane rezervuar pa
pasur te paguar , 1 kam pare edhe ato ngjyrat e atyre vijave me ndryshe.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj t€ votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anétar, Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e treté e rendit té dités: 3. Propozim Vendim pér rrénimin e ish objektit té
Komunés, si dhe objekteve tjera pércjellése.

Ramiz Lladrovci — Ne kemi edhe rekomandime edhe prej inspektoreve ge ka filluar me u
rreziku objekti €shté i ndértuar me pllaka me drunjé nuk éshté me beton, késhtu qe objekti duhet
me u rrénua sepse nuk ka asnjé mundési me u be riparim ose me u mirémbajte, késhtu ge ne e
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kemi propozua pérmes Kuvendit , uné mundem me pérfunduar edhe pa kaluar ne Kuvend por po
dua me kalua pérmes Kuvendit sepse ne do te pastrojmé krejt vendin.

Burim Bujupi — Nuk dégjohet zéri........

Ramiz LLadrovei — Plani zhvillimoré e ka parapare se pari pronén me dhéne ne shirytézim edhe
pjese te médha te saj me i pasur ne shfrytézim pér komunén , si salla e kulturés , salla te
ndryshme ,objekte ge i kemi pér nevoja te komunés dhe pér nevoja te gqytetareve e dyta me
shumé i kemi vendose pér shkak te objekteve te cilat jané memorialé e kam kérkuar lejen me pas
edhe lejen e asamblesé e kemi kérkua dhe e vendosim ku te doni , ato memorialét i vendosim ku
te doni. Ne i vendosim me marréveshje te Kuvendit qofte ne njé kénd te sheshit qofte ku éshté
me reprezentativ sepse ai objekt te ju a kujtoje me saktési u nis me u be shtatorja e Fehmi dhe
Xhevé Lladrovei, Rasim Kigines, Bedris pérmbi kéta edhe shqiponjén mbrapa.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj t€ votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anétar, Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e katér e rendit té dités: 4. Propozim Vendim pér bashkimin dhe parcelizimin e
parcelave kadastrale.

Ruzhdi Lestrani — Propozimi pér kémbimin e kétyre parcelave éshté béré me qéllim. té
rregullimit dhe shfrytézimit sa mé t€ miré té kétyre pronave dhe zgjerimin e biznesit né até
hapsirg, i paraparé sipas Planit Zhvillimor Komunal, dhe pér realizimin e Planit Urbanistik t&
Komunés sé€ Drenasit.

Po ashtu pronari i parcelés nr.878-6, Sami (Hysni) Bequku me ané té kérkesés nr.07-070/01-
49243 daté 11.11.2020 1 éshté drejtuar Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ku ka
kérkuar g€ né marréveshje me Kryetarin ¢ Komunés té béhet ky kémbim parcelash.

Kémbimet e kétyre parcelave jané té€ domosdoshme si pér pronarin ¢ késaj prone ku me kété
kémbim do té béhet rregullimi dhe shirytézimi mé i mire i pronés, po ashtu edhe pér Komunén
do t€ ishte 1 dobishém ky kémbim, pér realizimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit
Urbanistik t€ Komunés sé Drenasit.

Ekipi profesional i Drejtorisé pér Gjedoezi, Kadastér dhe Proné ka dal né vendshiqim dhe ka
béré ingizimin e pjesés sé ngastrave kadastrale t€ shénuara mé larté t€ cilat do t€ kémbehen, e pér
té cilat pjesé jané nxjerré edhe kopjet e planit dhe gertifikatat mbi té drejtat e pronés.

T¢ bashkangjitur e keni edhe skicén e terenit dhe gertifikatat e njésive kadastrale.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj té votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar: Pér votuan 5 anétar, Kundér nuk pati, 2 Abstenime.

Kaloim te pika e pesté e rendit té dités: 5. Propozim Vendim pér kémbimin e parcelave né
zonén kadastrale Gllogoc.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i fto] t€ votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Fjalen e merr drejtori Ruzhdi Lestrani — Me qéllim té rritjes sé zhvillimit ekonomik té
Komunés sé Drenasit éshté paré e arsyeshme qé t€ béhet bashkimi dhe parcelizimi i kétyre
parcelave té cekura mé larté.

Bashkimi dhe parcelizimi i parcelave kadastrale, béhet duke pasur parasysh interesin ekonomik
t€ komunés sé Drenasit, Planin Zhvillimor Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunal.
Andaj, duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 té Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim
dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés pércaktohet se pér Rregullimin e pronés nga



komuna duhet ndjekur procedurat e nevojshme ligjore, duke marr vendim Kuvendi i Komunés.
Pér votuan 7 anétar ,Kundér nuk pati ,Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e gjashté e rendit té dités: 6. Kodi i Etikés.

Ramiz Lladrovci- Ne jemi detyruar me e bere dhe me miratuar , kemi humbur piké ne
pérformancé pér shkak qe nuk e kemi si¢ kemi, ne béjmé bartjen e krejt mbeturinave, ekonomisé
familjare ne kemi humbur pike se u deshté me bé edhe njé inspektor pér pranim - dorézim , nuk
e kemi bere inspektorin kemi humbur pike edhe pér kéto , ne duhet me miratua éshté Kod i
Etikes se si me u vesh se si me u sjell.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj t& votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anétar, Kundér nuk pati ,Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e shtaté e rendit té dités: 7. Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore
pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2021.

Shyqyri Bublaku — Pércaktimi i normave tatimore éshté obligim ligjor pér ¢do vit ge e béjmé
nuk dégjohet zéri..

Burim Bujupi- Nuk dégjohet zéri..

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj té€ votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anétar, Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit té
dités: 8. T€ ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si té
mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11: 15 min.
Drenas 19.11.2020

Procggaitése:

Zahrie P6drimqaku Subashi
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PLANI I PUNES
SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN
2021

Dhjetor, 2020



PLANI I PUNES

SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2021

Pasqyra e planit
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Parathénie

Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét.
Punén dhe aktivitetin e vet e mbéshtet né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale (LVL), Statutin e
Komunés dhe akte té tjera nénligjore. Siguron kushte té punés pér seanca té€ Kuvendit, si dhe
pjesémarrje pér qytetarét gjaté seancave. Siguron transparencé té ploté ndaj gytetaréve, pér té
gjitha vendimet dhe aktet, si dhe ¢do gjé né interes t€ gytetaréve. Po ashtu, iu krijon mundési
qytetaréve g€ pérmes formave t€ ndryshme té jené pjesémarrés né vendimmarrje.

Kuvendi i Komunés nxjerr akte té réndésishme pér Komunén si¢ jané:

e Statuti 1 Komunés
e Rregullorja e Punés

e Rregulloret komunale dhe ¢do akt tjetér té nevojshém apo té duhur pér funksionim normal
té komunés

Pérve¢ kétyre akteve, Kuvendi i Komunés kryen edhe funksione té tjera dhe detyra té pa
deleguara:

e Miraton Planin Vjetor t€ Punés

e Themelon komisione sipas ligjit

e Merr vendime pér krijimin dhe pérdorimin e dekoratave dhe titujve té nderit t& komunés,
né pajtim mé ligjin né fuqi

e Bén emérimin,riemérimin e rrugéve ,rrugicave dhe vendeve té tjera publike

e Arrin marréveshje ndér komunale dhe brenda komunale

e Merr vendime pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese té komunave té Republikés sé
Kosovés, si dhe pérgjegjésit té tjera té pércaktuara me ligj.



Plani i Punés i Kuvendit té Komunés sé Drenasit pér vitin 2021

Plani i punés s¢ Kuvendit ka pér géllim planifikimin paraprak té punés pér vitin 2021 dhe i
bashkérenditur me aktivitetet e Planit té€ Punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2021. Plani i
Punés e pérmbledh punén njé vjecare t¢ Kuvendit, duke pérfshiré t& gjitha punét dhe aktivitetet,
ndérsa ¢éshtjet té cilat nuk mund t€ planifikohen dhe dalin si nevoja pér shqyrtim né Kuvend, do té
trajtohen sipas ligjit pér vetéqgeverisje lokale, Statutit t€ Komunés se Drenasit dhe Rregullores sé
Punés sé Kuvendit t€ Komunés se Drenasit. Né kété ményré, né Planin e Punés jané paraparé 11
mbledhje t€ rregullta qé do t€ mbahen pér vitin 2021, mbledhjet do té mbahen javén e fundit té
¢do muaji, pérjashtimisht né rast kur mund té pércaktohet ndryshe.

Planifikimi 1 mbledhjeve t€ KK —sé dhe ¢éshtjet g€ do té trajtohen gjaté vitit 2021

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve
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Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Ne mbéshtetje te ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L- 040,Statutit te Komunés dhe rregullores
pér punén e kuvendit te Komunés se Drenasit ,Kuvendi i Komunés se Drenasit pér vitin

2021,planifikon kété:

Orari i seancave te Komitetit pér politik dhe financa dhe i seancave t&¢ KK —al pér vitin 2021

Janar Shkurt Mars
Seanca e KPF-a me 22.01.2021 Seanca e KPF-a me 19.03.2021
ora 10:00 Seanca e KPF-a me 10.02.2021 ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me

ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me

29.01.2021 Seanca e Rregullt e KK-al me 26.03.2021
26.02.2021
Prill Maj Qershor
Seanca e KPF-a me 23.04.2021 Seanca e KPF-a me 21.05.2021,
ora 10:00 ora 10:00 Seanca e KPF-a me 18.06.2021,

Seanca e Rregullt e KK-al me

Seanca e Rregullt e KK-al me

ora 10:00

30.04.2021, 28.05.2021 Seanca e Rregullt e KiK-al me
25.06.2021
Korrik Gusht Shtator
Seanca e KPF-a me 23.07.2021, Seanca e KPF-a me 17.09.2021,
ora 10:00 ora 10:00
Pushim
Seanca e Rregullt e KK-al me Seanca e Rregullt e KK-al me
30.07.2021, 24.09.2021,
Tetor Néntor Dhjetor
Seanca e KPF-a me 19.11.2021, Seanca e KPF-a me 18.12.2021,
Seanca e KPF-a me 22.10.2021 ora 10:00 ora 10:00

ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me
29.10.2021,

Seanca e Rregullt ¢ KK-al me
26.11.2021,

Seanca e Rregullt e KK-al me
25.12.2021,

Me date 11.12.2021




Republika e Kosovés Komuna e
Republika Kosova - Republic of Kosove ~ Opétina - Municipality of

Pérgatitur nga:

p.
L

i

atre

Advocacy Training & Resource Center

PROJEKT RREGULLORE (Shkurtesa e komunés pérkatése)-NR.
XX/20XX PER PERKUJDESJEN' DHE MBROJTJEN E
FEMIJES?

Kuvendi 1 Komunés sé

*Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale, Neni 17 Kompetencat vetanake, pércakion: Komunat kané
kompetenca & plota dhe eksluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke | respektuar standardet e péreaktuar né
legjislacionin e zhatueshé&m, né fushat gé vijojné: ..k} ... pérkujdesin fémijnor,...

:Projekt Rregulioria pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémiiés &shté projekt rreguliore kornizé dhe secila nga
komunat e Kosovés mund ta pérdoré pér hartimin e Rregullores vetanake. Né kété projekt rreguliore jané té
pérfshira té gjitha detyrat dhe pérgiegjésité pér komunat gé dalin nga Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés
{Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik 2019). Njékohésisht, jané marré parasysh edhe Rregulloret pérkatése & kané
nxjerré komunat pér mbrojtjen e fémijés dhe pérmes késaj rreguiloreje avancohet procesi | mbrojtjes sé fémijés,
giithnjé duke marré parasysh Ligjin pér mbrojtjen e fémijés dhe duke u nisur nga fakti g “pérkujdesi fémiinor”
gshté njé nga kompetencat vetanake t& komunés i pércaktuar né Nenin 17 (k} t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisien Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008).

Projekt rregullorja éshté hartuar duke | marré parasysh standardet e pércaktuara né Udhé&zimin Administrativ

Nr.03/2013 pér standardet e hartimit té akteve normative dhe Rregulloren (MAPL) Nr.01/2017 pér Procedurén e
Hartimit dhe Publikimin e Akteve t& Komunés.
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Ne& mbéshtetje té neneve 11. 12.2 (¢), 17 (k) dhe 40 € Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen

Lokale (Gazeta Zyrtare. nr. 28, 4 gershor 2008), dhe nenit & Statutit ¢ Komunés sé
, 1€ datés XX . XX.20XX,

Duke pasur parasysh se domosdoshméria pér t'1 dhéné njé mbrojtie t& posagme fémijés &shté

pércaktuar né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (Neni 50), Konventén pér té Drejtat e

Fémyjés, Ligjin Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik 2019),

dhe legjislacionin né fuqi dhe

me géllim g€ f&miiét né Komunén e t€ kené njé pérkujdesje dhe mbroitje té
duhur,
né mbledhjen e mbajtur mé --.--.2020, miraton kété:

RREGULLORE (Shkurtesa e komunés pérkatése)-NR. XX/2020
PER PERKUJDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES

KAPITULLII - DISPOZITA TE PERGJTHSHME
Neni 1
Qéllimi
1. Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e

fémijés. né€ zbatim t€ Ligjit pér mbrojtjen ¢ fémijés dhe kompetencave vetanake 8 Komunés sé
. me géllim té:

1.1, Mbrojes s& fEmijés nga 1€ gjitha format ¢ dhunés fizike dhe mendore, abuzimit,
ndéshkimit trupor, kegpérdorimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ndonjé forme
tieter g€ v& né rrezik jetén, siguring, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe
zhvillimin e fémijés:

2. péreaktimit t€ detyrave dhe pérgjegjésive, t€ subjekteve pér mbrojtjen e fémijés. si
dhe ményrés s¢ koordinimit, raportimit dhe bashképunimit té tyre me géllim té
kontributit né sistemin pér mbrojtjen e fémijés, si dhe

1.3, kontributit né krijimin ¢ njé komuné mike pér fémijé.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore:
1.1.  zbatohet pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés né té gjitha fazat, pér té gjitha,
masat, veprimet dhe vendimet, & kané t€ b&jné me fémijén, nga (& gjitha
subjektet pér mbrojijen e fémijés né Komunén e ., né pérputhje me
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obligimet e dala nga Ligji pér mbrojtien ¢ femijés, kété rregullore si dhe
legjislacionin pérkatés n€ fuqi, dhe

1.2.  zbatohet pér fémijén me shtetési kosovare, pa shtetési, t€ pa regjistruar,
azilkérkues, refugjat osc me shtetési té huaj, brenda territorit t&¢ Komunés sé
. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk mund té merren si kufizim apo pakésim i & drejtave

ckzistuese ¢ {€mijés € pércaktuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, Ligjin pér
mbrojtien e f&mijés. Konventén pér t€ Drejtat e fémijés ose me instrumentet ndérkombétare gé
rregullojng kété fushé. si dhe me legjislacionin tjetér né fugi.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.1

k2.

Ll

1.4.

1.2,
1.3,
1.4,

Administrata komunale- t& gjith€ personat ¢ punésuar nga autoriteti komunal sic¢
peérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28. 04 gershor 2008):

Fémijé —nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén tetémbédhjeté (18) vjeg. me
pérjashtim t& rasteve kur mosha madhore arrthet mé pérpara, né pérputhje me
legjislacionin t€ cilit ai i nénshtrohet. Né rastin kur mosha e personit nuk &shté
plotésisht ¢ pércaktuar, por ekzistojné arsye g€ 1éné & nénkuptohet se personi
&shté fémijé, ky person konsiderohet fémijé. derisa mosha ¢ tij 1€ jeté pércaktuar
plotésisht:

Komuné mike ndaj fémijés - nénkupton sistemin e geverisjes sé miré lokale me
fémijén né gendér, e zotuar pér zbatimin dhe realizimin e ploté € € drejtave té
fémijés né nivelin mé & larté € arritshém, qé garanton respektimin dhe zbatimin
efektiv € 1€ drejtave t€ fémijés, dhe qé& konsideraté mbizotéruese ka interesin mé
& miré t€ fémijés. mos diskriminimin, mbrojtjen e dinjitetit dhe pjesémarrjen ¢
fémijés. duke 1 dhéné vémendjen e duhur nivelit t€ pjekurisé, t€ kuptuarit e
fémijés dhe rrethanave té rastit;

Komuné — Komuna e . njési e vetéqeverisjes lokale, né territorin
dhe me kufijié administrativé & pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kutijé
administrativ t& komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008):

Konventa mbi t¢ drejtat e fémijés/Konventa - Konventa mbi t€ drejiat e
fémijés, ¢ miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé Kombeve 8
Bashkuara mé 20 néntor 1989;

Kryetar- Kryetari i Komunés sé :
Kushtetuté - Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés;
Kuvend- Kuvendi i Komunés sé
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1.9,

1.10.

L1k
1:12.

[
[
[

1.14.

L5,

1.16.

Ligj - Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019);

Ligji pér bashképunim ndérkemunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011):

Ligji pér shérbime sociale dhe familjare - Ligji nr. 02/L-17 pér shérbime sociale
dhe familjare (Gazeta Zyrtare nr. 12, 01 maj 2007) dhe Ligji nr. 04/L-081 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbime sociale dhe familjare
{(Gazeta Zyrtare, nr. 5, 05 prill 2012);

Mbrojtja e fémijés - nénkupton parandalimin dhe pérgjigien ndaj dhunés.
kegtrajtimit, abuzimit., shfrvtézimit dhe neglizhimit, rrémbimit, shfrytézimit
seksual, trafikimit dhe punés sé€ fémijés né dhe jashté shtépisé:

Ministri - Ministria pérkatése pér Puné dhe Mirégenie Sociale;

Né té gjitha fazat - pérfshin € gjitha procedurat né t€ cilat témija éshté né
kontakt me subjektet pér mbrojijen e f€mijés;

Organe komunale - nénkupton kuvendin dhe kryetarin:

Pérfagésues ligjor- nénkupton prindin/érit ose personin, ¢é€ ushtron autoritetin
prindéror apo kujdestarin, i cili, brenda pérgjegjésive, gé 1 jané dhéné nga
legjislacioni né fugi nga gjykata, ose nga Organi i Kujdestarisé, mbron interesat ¢
fémijés népérmjet kryerjes apo jo té veprimeve juridike, né emér ose pér llogari té
fémijés;

Qendra pér Puné Sociale/QPS - &sht€ institucion publik profesional. kompetent
pér koordinimin dhe organizimin ¢ sistemit té integruar ¢ mbrojtjes s¢ {émijés né
kuadér té komunés:

Statut - Statuti 1 Komunés sé . 1 datés XX. XX.20XX.
Subjekt pér mbrojtjen e fémijés — nénkupton ¢do persona té punésuar nga
autoriteti komunal, administrat komunale, institucion komunal. organ komunal,
mnstitucion gendror g€ vepron né nivel komunal. shérbimet dhe qgendrat pér
kujdesin dhe mbrojtjen e f8mijéve, 1€ cilat jané nén administrimin e Komunés, apo
gé veprojné né nivel komunal. profesionisté pér mbrojtjen ¢ fémijés dhe ¢do
person apo subjekt tjetér qé ka pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
pérkuidesjen. mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t& fémijéve;

Zyra pér Qeverisje t€ Miré&/ZQM - nénkupton Zyrén/Njésiné pérkatése pér
Qeverisje t¢ Miré né kuadér t€ Zyrés sé Kryeministrit.

2. Termat tjeré 1€ pérdorura né kété rregullore kané kuptimin e njéjté me pérkufizimet ¢
dhéna né Ligjin pér mbrojtjen e fémijés, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.
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KAPITULLI I - PARIMET E PERKUJDESJES DHE MBROJTJES
SE FEMILJES

Neni 4
Mbrojtja e jetés dhe té drejtave té fémijés

Mbrojga e jetés dhe t€ drejtave t€ fémijés éshté detyrimi kryvesor. né masén maksimale té
mundshme, pér ¢do pérfagésues ligjor, person. subjekt pér mbrojtjen e f&mijés, institucion apo
organ tjetér né territorin ¢ Komunés sé

Neni 8
Parimet pér mbrojtjen e fémijés dhe interesi mé i miré i fémijés

8 Té gjitha veprimet dhe vendimet. né & gjitha fazat. ¢é kané té béjné me fémijén. 8
ndérmarra nga pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fEmijés € Komunés sé
. duhet t€ jené né pérputhje me parimet dhe dispozitat e Ligjit, qé pérfshin edhe
interesin mé t€ mirg & f&mijés.

2 Pér € siguruar interesin me € mir€ t& fémijés. duhet t€ respektohen parimet e pércaktuara

né Lig) dhe asnjé interpretim i supozuar i asaj se ¢ka €shté né interesin mé t€ miré té fémijés nuk
mund t& justifikojé shkeljen e c¢farédo 1€ drejte té njohur nga Kushtetuta, Konventa, Ligji dhe
Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

3. Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen ¢ fémijés, né té gjitha fazat dhe né té
gjitha veprimet dhe vendimet, q& kané t€ bé&né me fémijén, koordinojné masat dhe veprimet ¢
fyre pér t€ siguruar interesin mé t€ miré té fémijés.

Neni 6
Parimi i trajtimit t€ barabart@ € fémijés

Pérfaqésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né & gjitha fazat dhe né € gjitha
veprimet dhe vendimet, g€ kang té béjné me fémijén, gjaté ushtrimit t& detyrave € tyre dhe gjaté
hartimit t€ politikave dhe legjislacionit. duhet t& veprojné né pérputhje me parimin e trajtimit &
nga t€ gjitha format e diskriminimit, sipas kuptimit € cilido nga bazat e pércaktuara né dispozitat
pérkatése té Ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 7

Fryma e edukimit té fémijés

Té gjithé pérfagésuesit ligior dhe subjektet pér mbrojtjen ¢ fémijés né Komunén e

. duhet té pérkujdesen & {Emijét 1€ rriten né mjedis familjar, né njé atmosferé
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lumturte, dashurie dhe mirékuptimi, ku nuk pérdorét ndéshkimi trupor. né ményré qé té
edukohen né frymén e pages, t€ dinjitetit, tolerancés. lirisé, barazisé dhe solidaritetit, dhe fémijét
té pérgatiten plotésisht pér t€ béré njé jeté individuale né shogéri, e cila nxit zhvillimin e
potencialit & plot€ 1€ fémijés.

Neni 8

Vierésimi i ndikimit tek fémijét
1 Organet dhe administrata komunale, me qéllim té identifikimit té natyrés, pérmasave dhe
nevojés pér mbrojyen e 8mijds. ¢ b&jné né ményré € rregullt vierésimin e ndikimit té aspekteve
té geverisjes lokale tek fémijét dhe zhvillojné procesin pér vlerésimin e ndikimit té politikave,
legjislacionit, strategjive ¢ planeve té€ veprimit dhe programeve pér fémijé.
2. Vierésimi fillon né faza t€ hershme. gjaté analizés sé situatés s& fémijéve dhe ndikimit t&
ndérhyrjeve tek fémija, pér t€ marré vendime bazuar né interesin mé té miré té fémijés.
& Vlerésimi 1 ndikimit né fémijé t€ aspekteve 1€ qeverisjes lokale. duhet 1€ rezultojé me
rekomandime pér pérmirésime si dhe me veprime dhe politika g& duhet t& ndérmerren nga
organet komunale né ményré g€ 1€ krijohet njé komuné mike pér fémijé si dhe
4, Vierésimi 1 ndikimit t€ aspekteve t€ qeverisjes lokale tek fémijét mund € béhet edhe nga
organizata & shoqérisé civile. € cilat mund t'1 referojné 1€ gjeturat tek organet komunale.

KAPITULLI I - PERKUJDESJA DHE MBROJTJA E FEMIJES

Neni 9
Pérgjegjésia prindérore dhe familjare pér pérkujdesjen pér fémijén

]2 Mbrojtia kryesore e t€ drejtave t& f€miiés nis né familje, nga prindérit ose kujdestarét.
2. Interest mé 1 miré 1 fémijés pérmbushet kur nevojat e zhvillimit té tij fizik dhe

psikologjik, plotésohen brenda kontekstit t& familjes sé tij biologjike. Té gjithé subjektet duhet té
b&jne ¢do pérpjekje 1€ promovoné, mirégenien e fémijés né suaza té familjeve t& tyre biologjike
pérmes ofrimit t€ pérkujdesjes, mbrojtjes dhe késhillimit social dhe né raste té jashtézakonshme,
asistencés materiale.

3. Familja, ka pérgjegjési primare pér rritjen, mirégenien, edukimin dhe mbrojtjen e fémijés.
Pérfagésuesit ligjor dhe anétarét e tjerd 1€ familjes jan€ pérgjegjés pér mbrojtjen e f€mijés nga é
gjitha aktet dhe situatat g€ ¢ véné fémijén né rrezik, nga 1€ gjitha format ¢ ndéshkimit trupor,
dhunés fizike dhe mendore, neglizhimit, abuzimit, keqtrajtimit. dhe shfrytézimit dhe
pérgjegiésite tjera t€ pércaktuara né Ligj.

4, Pérfagésuesit ligjor jané t€ obliguar né radhé té paré té pérkujdesen pér sigurimin e té
drejtave dhe detyrave gé kané pér géllim sigurimin e miréqenies emocionale, sociale dhe
materiale t€ fémijés, duke u kujdesur dhe mbajtur raporte vetanake me fémijén dhe obligimin pér
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1 siguruar fémijés jetén, siguriné. shéndetin, mirérritien, edukimin, arsimimin, pérfagésimin
ligjor dhe administrimin e pasuris€ sé€ fEmijés.

5. Organet dhe administrata komunale dhe profesionistét pér mbrojtjen e fémijés, né té
gjitha veprimet dhe vendimet, g€ kané t€ béjné me fémijén duhet t& ndérmarrin té gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar integrimin ¢ {€mijés né familje dhe shogéri dhe té béiné ¢do pérpjekje
¢ promovojné, mirégenien ¢ fémijés né suaza t& familjeve t€ tyre biologjike pérmes ofrimit té
pérkujdesjes. mbrojtjes dhe késhillimit social dhe né raste té jashtézakonshme. asistencés
materiale.

6. Fémija mund 1€ largohet nga kujdesi i pérfagésuesit ligior, vetém né rastet si¢ pércaktohet
me legjislacion né fugi.

Neni 10
Ndibma prindérve dhe familjeve né pérkujdesjen pér fémijén

Is Subjektet pérkatése pér mbrojtien e fémijés respektojné pérgjegidsiné krvesore té
pérfagésuesve ligjor dhe familjes pér pérkujdesjén pér €mijén.

2 Subjektet pérkatése pér mbrojgen e f&mijés ofrojné mbéshtetjen e nevojshme pér &
parandaluar dhe pakésuar risget ¢ mundshme me 1€ cilat mund t€ pérballen f€mijét dhe pér '
pajisur prindérit me afidsité pérkatése jo t€ dhunshme dhe proakiive pér € rritur [Emijét,
mbéshtesin pérfagésuesit ligjor né rrijen e f8mijés sé tyre dhe duhet té sigurojné ndihmat e
nevojshme t€ familjes né nevojé. madje qysh né fazat e hershme kur njé gjé e tillé del t€ jeté e
nevojshme, si dhe t'i referoj€ témijén dhe familjen né shérbimet ¢ mbrojtjes sé fémijés, sipas
masave t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

3 Subjektet pérkatése pér mbrojtjen ¢ fémijés, né kuadér ¢ detyrave dhe pirgjegjésive té
tyre, ndihmojné dhe ndérhyjné né familje. né bazé té referimit apo né raste kur familja nuk &shté
né giendje apo kur ekziston dyshimi 1 bazuar se familja nuk éshté né gjendie qé & mbrojé
fémijén nga rreziku pér jeté, dhuna. neglizhimi, keqtrajtimi, abuzimi dhe shirytézimi. Né kété
drejtim, subjektet pér mbrojtien e fémijés. né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive (& tyre, jané té
obliguara t'u dalin né ndihmé familjeve né pérkujdesjen pér fémijén dhe duhet i kushtojné

vémendje té vecanté:
3.1, familjeve né nevojé, g€ u nevojitet ndihma né pérkujdesjen pér t8mijén pér shkak
t& gjendjes sé tyre ose gjendjes sé fémijés.
3.2, {eémijés pa pérkujdesje prindérore,
3

fémijés sé neglizhuar, abuzuar apo kegtrajtuar,
fémijés 1 cili bie né konflikt me ligjin si dhe

'
s R S

ted

fémijés gé 1 pérket grupeve 1€ ndryshme shogérore apo komuniteteve té caktuara.

4. Mbrojgja e fémijés realizohet népérmjet marrjes sé masave té€ mbrojtjes. realizimit 1é
cilat synojné zhvillimin dhe miréqenien e fémijés né mjedisin e tij familjar ose duke e vendosur
até¢ né pérkujdesje alternative, kur fémija &shté i privuar né ményré té pérkohshme apo té
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pérhershme nga pérkujdesja dhe mbrojtja e prindérve, ose kur pér shkak € interesit & tij mé té
mir€, ai nuk mund t€ lihet né pérkujdesjen e prindérve.

5L Ndérhyrjet dhe shérbimet duhen bazuar mbi njohuri € shéndosha t€ nevojave € fémijéve
dhe familjeve, dhe duhet t& jené té pérshtatura pér fémijén.

Neni 11
Obliginiet e komunés ndaj fémijés

15 Komuna ¢ . pérkujdeset g€ né territorin e saj, nga t€ gjitha subjektet pér
mbrojtjen € f€mijés dhe né (€ gjitha fazat. 1€ zbatohen plotésisht, 1€ gjitha (€ drejtat e fémijés.

2 Organet dhe administrata komunale si dhe subjektet pér mbrojtjen ¢ fémijés, jané
pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve dhe masave parandaluese. mbrojtése dhe riintegruese pér
mbrojtjen e f&mijés né territorin e Komunés. Pér kété géllim. sipas pérgjegjésive té pércaktuara
né Ligj, duhet t&:

4.1.  marrin hapa pér t& identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér mbrojtjen e
fémijés brenda territorit 1€ Komunés;

4.2, zhvillojné masa pér € parandaluar rreziget qé rrezikojnd miréqenien dhe
zhvillimin e f€émijes. nevojén e fémijés pér ndihmé dhe pér 1€ zvogéluar problemet
ekzistuese:

4.3.  marrin masa gé & parandalojné dhe ¢ luftojné rastet e ndéshkimit trupor t&
t€mijés, né pérputhje me ligjet ne fugi: ‘

4.4.  zhvillojné programe dhe projekte pér t€ garantuar € drejtat dhe mirégenien ¢
fémijés, pér parandalimin dhe reduktimin e faktoréve qé véné né rrezik jewdn dhe
integritetin moral, fizik, psikologjik e emocional 18 fémijés;

4.5.  organizojné takime informuese, promovuese., edukuese dhe trajnuese pér
mbrojtien ¢ f&mijés, duke koordinuar dhe harmonizuar veprimet pérmes
shérbimeve (€ integruara t€ sektoréve € edukimit. shérbimeve sociale,
shéndetésisé dhe organizatave € tjera qeveritare, jogeveritare dhe komunitetit, pér
vetédijesimin e komunitetit dhe arritjen e rezultateve konkrete dhe 1€ sigurta pér
fémijét € cilét nuk kané gasje né shérbimet ekzistuese;

4.6.  promovajné artin, kulturén dhe sportin né institucionet arsimore dhe mé gjeré:

7. krijoingé njé sistem qé t€ jené mé prané fémijéve né nevojé dhe sipas nevoje

ofrimin e financimit emergjent pér fémijé;

4.8. pérkrahin ekzekutimin ¢ masave té diversitetit, masave edukative dhe dénimeve
pér fémijé qé kané réné ndesh me ligjin;

4.9.  zhvillojng praktika té prindésisé sé miré dhe promovimit shéndetésor:

4.10.  krijojné mundési t& barabarta pér € gjithé fémijét pér t'u regjistruar né shkollé,
pér ta vijuar dhe pér pérfunduar até;
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4.11. inkurajojné dhe i mbéshtesin organizatat e té rinjve dhe fémijéve dhe u ofrojné
mbéshtetje organizatave t€ shoqéris€ civile, pér t& zhvilluar kapacitetet e tyre pér
t€ ndikuar né vendimmarrjen e pavarur né fushén e té drejtave té fémijéve;

4.12. komunikojné dhe mund & krijojné€ partneritet me institucionet gendrore dhe
organizatat dhe mstitucionet e pavarura, organizatat e shogérisé civile. grupet e té
rinjve dhe mediat pér t'i promovuar & drejtat e fémijéve, n& ményré gé né
komuné 1€ sigurcohet njé€ myjedis 1 sigurt pér fémijét.

& Subjektet pér mbrojtjen e fémijés, krvejné shérbime sociale dhe familjare brenda territorit
1€ Komunés, sipas pérgjegiésive t€ pércaktuara né Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare,
standardeve té specifikuara nga Ministria dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 12
Komunae : Komuné mike ndaj fémijés

1. Komuna ¢ e pérkushtuar né zbatimin e konceptit: Komuné mike pér
f€mijé, e cila do t& mundésojé gjithé pérfshirje € fémijés né pérmbushjen e & drejtave & tyre,
duke ofiuar mbéshtetie né realizimin dhe jet8simin e géllimeve pér njé mirégenie mé & miré pér
fémijét dhe pérkujdeset gé té gjitha organet dhe administrata komunale, né kuadér 1€ detyrave
dhe pérgjegjésive t€ tyre pérkatése, 1€ marrin masa dhe veprime pér té siguruar gé ¢do fémijé né
territorin e komunés do t&:

1.1.  ndjehet i sigurté né rrugé, shkollé dhe né€ mjedisin ku jeton:

1.2, mbrohet nga shfrytézimi, ndéshkimi trupor. dhuna, abuzimi apo cfarédo rreziku

tjetér q& mund t€ vijé si rezultat i moshés apo gjinisé:

1.3, keété qasje né burime t& uyjit t€ pastér dhe t€ jetojé né njé mjedis té pastér dhe me
hapésira 1€ gjelbra:

1.4.  pranojé shérbimet kryesore, si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi
alternativ;

1.5. ket t€ drejté & dégjohet, 1€ shpreh lirisht opinionet e tij dhe & marr pjesé né
proceset vendimmarrése t€ réndésishme lidhur me jetén e tij, si dhe & ndikojné né
vendimet lidhur me ta - né familje, shkollé, komunitet dhe shogéri;

1.6, két€ né disponim hapésira t€ mjaftueshme dhe té sigurta pér lojéra dhe argétim:

1.7. marré pjesé né ngjarjet kulturore, sportive, rekreative dhe sociale;

1.8.  kété qasje t& barabart€ né secilin shérbim (€ ofruar nga Komuna, pa asnjé
diskriminin né cilido nga bazat ¢ pércaktuara né dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
mbrojtjen nga diskriminimi, me fokus té vecanté né kategorité e fémijéve né
nevojé; ’

2 Subjektet pér mbrojtjen ¢ fémijés kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t€ fémijéve, né pérputhje me konceptin ¢ Komunés mike
pér fémijé.
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) Organet dhe administrata komunale né ¢do plan vjetor pér té drejtat e fémijés duhet &
parashohin masa dhe veprime konkrete pér realizimin e konceptit té Komunés mike pér fémijé.

Neni 13
Detyrimi i raportimit pér dhunén dhe ndéshkimin trupor ndaj fémijés

1. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person g€ punoné me dhe pér fémijét dhe ¢do
pjesétar 1 profesionit t€ mésuesisé, infermierisé, mjekésisé, stomatologjisé, psikologjisé ose i
policisé apo profesionist tjetér qé ka pér detyré pérkujdesjen pér f8mijét, i cili dyshon ose ka
déshmi se g€ ndaj {€mijés. qofié nga ana e prindit ose pérkujdesésit 1€ tij apo nga cilido person.
ésht€ ushtruar g¢do formé ¢ dhunés fizike ose mendore, ndéshkim trupor, keqirajtimi. braktisja,
abuzimi. neglizhimi dhe shfrytézimi &shté i obliguar g€ t€ raportojé rastin, me shkrim ose
gojarisht né Polici ose né Qendrén pér Puné Sociale ose tek mbrojtési 1 viktimave, né pajtim me
legjislacionin né fuqi g€ rregullon kété ¢éshtje.

2. Subjektet e caktuara né paragrafin njé€ t€ kétij neni. pér rastet e nd&shkimit trupor né
shkolla, raportojné né Drejtoringé Komunale pérkatése t¢ Arsimit dhe Inspektoratin e Arsimit
rastet e ndéshkimit trupor & Emijés. né pérputhje me ligjet ne fuqi, dhe kéto marrin masa
disiplinore ndaj personelit arsimor si dhe 1 raporton organeve té hetuesisé.

B Detyra dhe ményra e raportimit t€ dhunés ndaj fémijés duhet 1€ jené pjesé e programeve
té rregullta t€ trajnimeve. kur pérgatiten profesionistét e ardhshém gé do t€ punojné me dhe pér
fémijét. Kjo duhet t€ béhet edhe pérmes fushatave t€ ndryshme promovuese duke pérfshiré edhe
udhézimet pérkatése pér ményrén dhe vendin e raportimit.

4. Pamundésia e subjekteve dhe personave 1€ péreaktuara né paragrafin 1 & kétij neni, pér té
raportuar, sanksionohet sipas ligjit né fuqu.

Neni 14
Plani vjetor pér t€ drejtat e fémijés

i Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér € komunés, udhéheq
procesin ¢ hartimit t€ planit t€ veprimit si dhe rishikon zbatimin e planit né baza vjetore, bazuar
ne vetévlerdsimin komunal.

2. Gjaté hartimit dhe zbatimit 1€ planit vjetor pér t€ drejtat e fémijés:

2.1.  Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés bashképunon me institucionet
géndrore apo lokale pérkatése, organizatat e shogérisé civile, profesionistét ¢é
punojné pér dhe me fémijét. dhe grupet e tjera relevante;

2.2, Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t& komunés t€ japin kontributin e tyre dhe &
marrin pjesé aktive dhe t€ ofrojné té dhénat pérkatése;

2.3.  Fémijét duhet dégjuar dhe inkurajuar qé té kontribuojné dhe gé pikévéshtrimet e
tyre duhet & merren né konsideraté;

2.4,  Duhet marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komuné; si dhe
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2.5

duhet bazuar né t& dhéna dhe njohuri shkencore pér mbrojijen e fémijés

3. Plani 1 veprimit pér t€ drejtat e fémijés duhet t€ pércaktojé:

3.1. Prioritetet;

3.2.  objektiva realiste;

3.3. masat pérkatése;

3.4. njésité pérgjegjése dhe

3.5. afatet:
4. Hartimi dhe zbatimi i Planit vjetor vjetor pér té drejtat e fémijés, duhet mbéshtetur me
burime njerézore dhe financiare. dhe vlerésimi i tyre duhet béré né ményré sistematike.
5. Plani vietor vietor pér (€ drejtat e fémijés miratohet né Kuvend.
KAPITULLI IV ~ MEKANIZMAT KOMUNAL PER MBROJTJE TE

FEMIJES
Neni 15

Mekanizmat pér mbrojtie & fémijés

ks Mekanizmat pér mbrojtje t€ f8mijés, pérgjegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje, jans:
LI, Kryetar 1 komunés:
1.2, Drejtorité dhe njésité pérkatése komunale sipas fushés qé mbulojné né lidhje me
1€ drejtat ¢ fémijés;
1.3, Qendra pér Puné Sociale:
14.  Ekipi pér t€ Drejtat e Fémijés:
1.5, Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés;
1.6.  Institucionet shéndetésore:
1.7.  Imstitucionet arsimore publike dhe jopublike né nivelet arsimore parashkollore,
fillore, t€ mesém t€ ulét, 1€ mesém 1€ larté dhe 1€ lartd;
1.8, Organizatat e shogérisé civile (organizatave jogeveritare, shoqatat, klubet dhe
organizatat formale dhe joformale);
1.9.  Familjet strehuese pér témijét pa pérkujdesje prindérore:
1.10.  Shtépité pér mbrojtjen e fémijés dhe
1.11.  Subjetet tjera qé kané pérgjegjésité me legjislacionin pérkatés né fugi.
Neni 16
Roli i Qendrés pér Puné Sociale
L Qendra pér Puné Sociale, ofron pérkujdesje sociale dhe/ose késhillim né rrethanat kur njé

fémijé €shté né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare dhe duhet € marré ¢do hap té
nevojshém pér ruajtjen e sigurisé sé fémijés dhe siguron gqé shérbimet e ofruara jané né pérputhje
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me pérgjegiésité qé pérmban Ligji pér shérbime sociale dhe familjare, Ligji dhe legjislacioni
pérkatés né fugi.

2. Qendra pér Puné Sociale ideritifikon rastet e f€mijéve g€ jané né situaté rreziku apo né
nevojé dhe ndérhyn pér menaxhimin e rastit. sé bashku me subjektet pérkatése deri né zgjidhjen
pérfundimtare.

3 Qendra pér Puné Sociale sipas pérgjegjésive € pércaktuara né Nenin 135 1€ Ligjit duhet gé
té:
3.1, koordinoj€ dhe organizojé sistemin e integruar 1€ mbrojtjes sé {8mijés né kuadér té
komunés:
32

zbatojé politikat nacionale dhe lokale pér mbrojtien ¢ t€mijés, duke pérfshiré
zbatimin e ndérhyrieve dhe marrjen e masave pér parandalimin dhe mbrojtjen e
fémijés nga abuzimi, neglizhimi. keqtrajtimi dhe dhuna:

3.3.  shérbejé si gendér informacioni. ku fémijét dhe familjet né kuadér t& komunés.
mund € mformohen apo té referochen te shérbimet apo institucionet e tjera
mbéshtetése, sipas nevojave (¢ ata kané;

3.4,  pércaktojé s€ paku njé (1) zyrtar pérkatés pérgjegiés dhe té specializuar pér t&
koordinuar masat dhe ndérhyrjet pér mbrojtjen e fémijés:

3.5.  Ushtron ¢do kompetencé yetér, né pérmbushjen ¢ mandatit g8 ka, sipas

legjislacionit né tuqi.
4. Qendra pér Puné Sociale mobilizon t& ’{}ith& subjektet  pér mbrojgen e fémijés pér
tunksionalizuar sistemin e integruar té mbrojtjes sé fémijés.

Neni 17
Caktimi 1 Njésisé/Zyrtarit pér mbrojtjen e fémijés

1. Kryetari. me qéllim € pérmirésimit dhe mbrojijes s€ 1€ drejtave € {émijés si dhe té
kryerjes sé€ detyrave dhe pérgjegjésive 1€ pércaktuara me Ligj dhe kété Rregullore, sipas
vlerésimit 1€ nevojave specifike 1€ komunés, cakton Njésiné/Zyrtarin pérkatés pér mbrojtien e
fémijés. nga radhét e punonjésve té QPS-sé .
2 Kryetari, siguron qé € ndahen burime té mjaftueshme nga buxheti pér kryerjen e
detyrave 1€ Njésisé apo zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.
3 \z 1a apo zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés i jep lHogari:
3.1, Kryetarit, pér koordinimin dhe raportimin lidhur me zbatimin e Ligjit pér
mbrojtjen e f€mijés dhe
3.2, Drejtorit t& QPS-sé, pér mbajtjen né nivel € standardeve té prakiikés profesionale
dhe ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t€ pércaktuara me Ligj dhe me
kété rregullore.
4, Kryetari, né afat prej mé s€ largu tre (3) muajsh pas hyrjes né fuqi t& késaj mregulloreje,
cakton njésiné apo zyrtarin/ét pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.
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Neni 18

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé apo Zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés

L. Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés, né kuadér t€ komunés., ka
1 : iy i
pérgjegjésité si né vijim:

L.L

L2

1.6.

L7,

1.8.

§.5.

1.10.

L2

bashképunon. koordinon, monitoron. raporton, mbron, promovon zbatimin e
Ligiit;

ofron mbéshtetje né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe planeve lokale pér
promovimin e € drejtave t€ f€mijés dhe mbrojtjen e fémijés;

mbéshteté€ dhe promovon praktikat e mira dhe ndihmon né ngritjen e kapaciteteve
&€ komunés pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve:

informon dhe udhézon. né formén verbale apo t€ shkruar, pér té drejtat e fémijés
dhe pér mjetet ligjore t& disponueshme pér mbrojtien e fémijés. pér té gjithé
punonjésit dhe personat t€ komunés;

bashképunon dhe kryej detyrat dhe pérgjegiésité e veta né bashkérendim dhe
koordinim me ZOM-né si dhe me institucionet tjera kompetente sipas Ligjit;
prezanton njé€ raport vietor tek ZQM-ja sipas formatit € pércaktuar nga ajo pér
zbatimin e Ligjit né kuader t€ komunés. duke pérfshiré edhe raportin pér zbatimin
¢ Konventés prané Komitetit pér t€ drejtat ¢ f€mijés né Gjenevé;

bashképunon dhe mbéshteté ZQM-né dhe institucionet pérkatése né hartimin e
planeve relevante t€ veprimit lidhur me zbatimin e legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e fémijés;

bashképunon me Komitetin Ndérministror pér t& Drejtat e Fémijés pér zhvillimin
e politikave gé kané t& béjné me té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés. zbaton
rekomandimet e Komitetit. ofron t€ dhénat ¢ kérkuara nga ZQM né emér té
Komitetit, st dhe marrin pjesé€ né takimet ¢ Komitetit, sipas ftesés dhe agjendés
pérkatése;

mbledh t€ dhéna statistikore lidhar me rastet e diskriminimit t€ fémijés, si dhe té
dhéna tiera pér fémijét né territorin e komunés;

zhvillon aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi lidhur me promovimin e Ligjit. si
publikon raporte dhe bén rekomandime pér t€ vepruar né mbrojtjen dhe
promovimin e té€ drejtave 1€ fémijéve. né ményré gé institucionet pérkatése ‘i
shirytézoiné raportet dhe rekomandimet pér té zhvilluar politika, plane &
veprimit dhe buxhetin pér fémijé;

shkémben dhe siguron informata pér Avokatin e Popullit, pér ¢éshtjet gé kané &
b&jné me mbrojtjen e fémijés dhe ato gé u pérkasin rekomandimeve té Avokatit &
Popullit;
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ik

merr pjesé, sipas ftesés, né€ takimet e Késhillit t& Drejtoréve & komunés dhe
paraqet raportin, duke pérshkruar né detaje punét e kryera pér € cilat éshté
pérgjegjése;

1.14.  pérgatit vetévlerésimet periodike, té cilat rezultojné me veprime dhe politika gé
duhet t€ ndérmerren nga Komuna, né ményré qé & krijohet njé Komuné mike
ndaj fémijés:

1.15.  siguron sistem komunikimi qé mundéson shkémbimin ¢ informacionit ndérmijet
institucioneve t€ komunés dhe institucioneve gendrore:

1.16. siguron sistem komunikimi gé mundéson shprehjen ¢ mendimeve t& f8mijéve, me
piesémarrjen e fémijéve, 1€ cilat pérfshihen né punén e geverisjes né nivel
komunal:

1.17.  bashképunon dhe koordinon mekanizmat né territorin e komunés gé merren me
mbrojtjen dhe t€ drejtat e fémijéve;

1.18. Pércakton treguesit dhe t&€ dhénat pér feémijét dhe interesat e tyre, sipas
prioriteteve t& Komunés:

1.19.  bashk&punon me tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit.

1.20. bashképunon me Ekipin pér t& Drejlat e Fémijés pér zbatimin e planit pér
aftésimin prindéror dhe pér céshtjet tjera & ndérlidhura sipas legjislacionit né
fugi.

2 Administrata komunale. organet komunale dhe profesionistét pér mbrojtjen e f8mijés,

bashképunojné dhe bashkérendojné aktivitetet e tyre me Njésiné apo Zyrtarin pérkatés pér
mbrojije t& f€mijés, pér té koordinuar dhe raportuar zbatimin e Ligjit.

Neni 19
Ekipi pér t€ drejtat e fémijés

1. Ekipi pér t€ Drejtat e Fémijés né nivel € vendimmarrjes politike né kuadér € komunés,
ka pérgjegjésité e pércaktuara né Nenin 20 t& Ligjit pér mbrojijen e fémijés, g€ pércaktojné:

1.1

13

T4,

definimin ¢ prioriteteve € komunés dhe masave té nevojshme gé duhet ndérmarré
pér pérmirésimin e situatés s¢ tanishme né lidhje me té drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés dhe t& koordinojé aktivitetet e nevojshme pér zbatimin e tyre;

koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave dhe & masave pérkatése pér
zbatimin ¢ Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

kujdeset pér zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve té nxjerra nga strukturat ¢
parapara pér mbrojtjen e fémijés sipas Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

vleréson dhe siguron pérputhshmériné e politikave. akteve juridike dhe masave &
tjera t€ ndérmama nga Komuna me legjislacionin, politikat, Strategjiné pér @
Drejtat ¢ Fémijés dhe standardet ndérkombétare pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e
témijés;
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zhvillimi i programeve. pér t€ parandaluar pérfshirjen e fémijés né fenomene 8
mundshme negative dhe ulur faktorét e rrezikut & mund té rrezikojné fémijét;

1.6.  rekomandon kryetarin e komunés pér ndérmarrjen e veprimeve t& métejme, &
nevojshme pér 1€ realizuar 1€ drejtat dhe sigurimin ¢ mbrojtjes sé fémijés né
pajtim me legjislacionin né tugi:

2. Ményra e themelimit dhe funksionimit & Ekipit pér 1€ drejtat ¢ f8mijés rregullohet sipas

aktit nénligjor t& miratuar nga Qeveria.

3. Kryetari nxjerré vendime pérkatése dhe krijon kushtet e nevojshme Ekipit pér 18 Drejtat e
Fémijés, pér kryerjen e funksionit sipas Ligjit dhe aktit nénligjor € nxjerré nga Qeveria dhe sipas
nevojés Rregullores & do & miratohet né Kuvend.

Neni 20
Asambleja Komunale e Fémijéve

L Asambleja Komunale e Fémijéve pérfagéson né ményré té drejtpérdrejté opinionet dhe

pozitén e (€ gjithé fémijéve né Komuné dhe ka pérgjegjésité si né vijim:

L.1. siguron pjesémarrjen e f&mijés pér & pasgyruar né ményré té drejté opinionet dhe
géndrimet e fEmijés, karshi moshés dhe pjekurisé sé tyre, né zhvillimin dhe
realizimin e veprimeve né fushén e arsimit, shkencés, kulturés, sportit, punds
humanitare dhe aktiviteteve t€ tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin:

1.2, avokon tek institucionet pérkatése pér t& drejtat e fémijés dhe pér ¢éshtjet e
ngritura nga veté fémijét né nivel lokal;

1.3, bashképunon me késhillat drejtues t& shkollave. késhillat e prindérve. késhillat
¢ nxénésve dhe komunitetin lokal;

b4, zhvillon dhe bashképunon me mekanizmar dhe organizatat jera;

.5, ndihmon né ngritjen ¢ vetédijes pér 1& drejtat e f8mijés, pérgiegjésité dhe gjithé
pérfshirja e interesave 1€ fémijéve/nxénésve;

.6, organizon aktivitete 1€ identifikuara nga veté (Emijét, dhe ato g& kand &
béiné me 1€ drejtat e femijés;

1.7.  inkurgjon frymén e pages, & dinjitetit, tolerancés, lirisé, barazisé dhe solidaritetit.
né shogéri dhe tek fémijét;

1.8.  promovon vlerat shogérore dhe nxité ndjenjén pér t'u marré né t€¢ ardhmen me
aktivitete institucionale dhe politike:

1.9, siguron bashképunimin e nxénésve dhe mésuesve. edukatoréve dhe
bashképunétoréve profesionalé;

1.10.  informon nxénésit rreth ¢éshtjeve me réndési 1€ vecanté pér ta;

2 Asambleja Komunale e Fémijéve do &€ funksionojé sipas Rregullores gé do té miratohet

né Kuvend.

Neni 21
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Themelimi i tryezave multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit

Tryezat multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohen né nivel
profesionistésh, dhe veprojné mbi bazén e procedurave té detajuara né pajtim me aktin nénligjor
gé aprovohet nga Qeveria.

Neni 22
Roli i personave fiziké dhe juridiké né ofrimin e shérbimeve pér mbrojtjen e fémijés

1. Si¢ éshté pércaktuar né Nenin 23 t& Ligjit pér mbrojtjen e f8mijés, personat fiziké dhe
juridik€, mund 1€ ofrojné shérbime pér mbrojtjen e f&mijés.
N

2 Personat fiziké dhe juridiké, duke pértshiré edhe zyrtarét ¢ punésuar né institucionet gé
ofrojné shérbime pér mbrojtjen e fémijés, duhet té licencohen sipas legjislacionit né fugi dhe
duhet t'i pérmbushin kushtet dhe kriteret e pércaktuara.

3. Administrata dhe organet komunale, né fushéveprimin e tyre, mund t€ lidhin kontrata
vetém me personat fiziké dhe juridiké té licencuar apo gé i pérmbushin kushtet dhe kriteret e
percaktuara, pér ofrimin e shérbimeve 1€ vecanta pér mbrojtjen e fEmijés.

4. Kontrtata sipas paragrafit 3 (€ kétj neni, duhet 1€ jené né pajtim me planet vjetore &
komunés pér shérbime t€ mbrojtjes s&€ fémijés. pérmes procedurave té kontraktimit sipas
legjislacionit né fugi.

Neni 23

Familjet strehuese pér fémijét pa pérkujdesje prindérore

i\ Drejtori 1 Drejtorisé pérkatése pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale obligohet gé té
siguroj€ g€ né territorin apo pér territorin ¢ Komunés t€ keté sé paku tri {3) familje strehuese pér
fémijét pa pérkujdesje prindérore, € vierésuara. trajnuara dhe té aprovuara sipas standardeve té
pércaktuara nga Ministria.

2. Ministria dhe Komuna i ofrojné mbéshtetie materiale familjes strehuese pér pérkujdesje
pér fémijén gjaté géndrimit né strehim familjar, né pajtim me legjislacionin dhe standardet
pérkatése né fuqi.

3 Familja strehuese nuk Iejohet t€ ndaj asnjé informaté me personat ¢ paautorizuar, mediat
dhe té tjerét lidhur me fémijén gjaté géndrimit dhe pas largimit nga qéndrimi né strehim familjar.

Neni 24
Shtépité pér mbrojtjen e fémijés
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Shtépit€ pér mbrojyjen e fémijés themelohen nga Ministria prané Qendrave pér Puné Sociale ku
funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore sipas standardeve t& pércaktuara nga ministria
dhe aktit nénligjor t€ miratuar nga geveria.

Neni 25
Pjesémarrja aktive e fémijéve

L Organet dhe administrata komunale. institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe
sportive, mbéshtesin dhe inkurajojng krijimin dhe funksionimin e organizatave 1é fémijéve dhe té
rinjve, klubeve € artit, kulwurés dhe sportit dhe sigurojné forma € ndryshme € pjesémarrjes
aktive té fémijéve né jetén shogérore,

2 Kryetari nxjerré vendimet pérkatése dhe i krijon kushtet e nevojshme pér format e
ndryshme t€ organizimit 1€ fémijéve, q€ jané né interesin mé té miré & fémijés.

KAPITULLI V - BASHKEPUNIMI PER MBROJTJEN E FEMIJES

Neni 26
Bashképunimi pér mbrojtjen e fémijés

[ Mekanizmat pér mbrojtje té fémijés, bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre
per identifikimin e ¢éshtjeve 1€ zbatimit t& masave dhe gjetjes s€ ményrave me efektive pér
mbrojtjen e f€mijés si dhe pér zbatimin e késaj rregulloreje. Ligjit, Ligjit pér shérbime sociale
dhe familjare. legjislacionit né fuqi dhe t€ politikave shtetérore pér & drejtat dhe mbrojtien e
fémijds.

Z Mekanizmat pér mbrojtje t€ fémijés bashképunojné me ministrité pérkatése dhe me palét
e interesuara pér hartimin e politikave dhe legjislacionit pér ruajtjen e nivelit dhe pérparimin e
mbrojtjes s€ f&mijés si dhe zbatojné politikat né fushén e mbrojtjes sé fémijés té pércakiuar nga
ministrité pérkatése dhe legjislacionin pérkatés né fugi.

3. Mekanizmat pér mbrojtje t¢ fEmijés, bashképunojné me Qevering, institucionet e
drejtésisé, policiné, prokuroring, gjykatat, shérbimin sprovues dhe shérbimin korrektues.
Avokatin e Popullit, Zyrén pér Mbrojje dhe Ndihmé Viktimave dhe insitucionet tjera né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 27
Bashképunimi ndér-komunal
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1. Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t€ mbrojtjes s€ fémijés. komuna ka & drejté té
hyjné né marrédhénie bashképunimi me dy apo mé shumé komuna t& Republikés sé Kosovés né
pajtim me format. kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin pér bashképunim

ndérkomunal.

2 Nismat pér vendosjen e bashk@punimit ndér-komunal nga paragrafi 1 1 kétij neni, té

ndérmarra nga palét me t€ drejté nisme, Kryetari, 1/3 e anétaréve & Kuvendit. sé paku 3 % ¢
gytetaréve € komunés me 1€ drejté vote apo nga Qeveria, merren me prioritet nga administrate
dhe organet komunale.

3. Dispozitat e Ligjit pér bashképunim ndérkomunal vilejné edhe pér t€ gjitha format e
bashképunimit ndér-komunal pér mbrojtjen e f8mijés. Kéto marréveshje nénshkruhen nga
kryetarét dhe miratohen nga kuvendet komunale gé jané pjesémarrése né bashképunimin ndér-
komunal. Marréveshja e bashképunimit ndér-komunal béhet ¢ plotfugishme pas vlerésimit &
ligishméris€ sé saj nga Ministria pérgjegjése pér geverisje lokale dhe publikimit t€ marréveshjes
né Gazetén Zyrtare.

Neni 28
Bashképunimi me organizatat jogeveritare pér mbrojtjen e fémijés

1. Organet dhe administrata komunale:

1.1, bashképunojné me organizatat jogeveritare pér realizimin e politikave pér 1€ drejtat
e fémijés, si dhe pér ofrimin e shérbimeve t& nevoishme pér mbrojtien ¢ tyre. né
pajtim me ké&té rregullore dhe aktit nénligjor t€ pércaktuar nga Qeveria:

1.2, sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen e organizatave jogeveritare né
céshtjet e mbrojties ¢ fEmijés dhe né aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u
ofrojné késhilla dhe udhézime organizatave q& kérkojné€ & ndérmarrin aktivitete 1€
tilla.

Lad

Mbajné komunikime t€ rregullta me organizatat e shoqérisé civile né ményré & té
sigurohet nj€ situaté e qarté e f€mijéve né komuné nga njé perspektivé etér.

2. Organizatat jogeveritare té€ licencuara nga Ministria, sigurojné shérbimet pérkatése té
nevojshme pér mbrojtjen ¢ fEmijds. qofté me nismén ¢ tyre ose me kontraté.

2. Administrata dhe Organet komunale mund t€ hyjné né kontrata me organizatat
jogeveritare pér ofrimin ¢ shérbimeve € vecanta sociale dhe familjare brenda territorit € tyre.
Kontratat e tilla duhet t€ jen€ né pajtim me planet vjetore t& komunés pér shérbime sociale dhe
familjare né territorin e saj.

KAPITULLI VI - PROMOVIMI I TE DREJTAVE TE FEMIJES

Neni 29
Promovimi i té drejtave t€ fémijés
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E, QPS. Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés dhe administrata komunale,
ndérmarrin masa konkrete, né ményré gé té promovohen, mbrohen dhe respektohen té drejtat e
fémijéve, pérmes, lansimit 1¢ fushatés s¢ promovimit lidhur me € drejtat ¢ fémijés dhe hartimit
t€ programeve t€ trajnimit dhe organizimin e trajnimeve pér té drejtat e fémijéve pér ngritjen e

kapaciteteve (€ zyrtaréve q¢ merren me € drejtat e fémijéve dhe pér persona té cilét punojné me
fémijé€ ose pér {&mijé né nivel komunal;

~

2. L
S

2.4
2.5

214,
2.12.

2, Kujdes 1 veganté duhet kushtuar promovimit té:

mbrojties sé fémijéve nga 1€ gjitha format e dhunés dhe ndéshkimit wupor;
mbrojties s&€ fémijéve nga dhuna e shfaqur qofté nga personeli arsimor.
bashkémoshatarét;

ndalimit 1€ gjuhés s€ urrejtjes. dhunés. jo tolerancés, diskriminimit dhe formave
tiera g€ nxisin konflikte ndér njerézore;

ndalimit 1€ praktikave dhe zakoneve diskriminuese ndaj fémijés;

inkurajimit t€ mésim-nxénien gjaté gjithé jetés. & zhvillimit té respektit & fémijés
pér wdentitetin kulturor, pér gjuhén dhe vierat kombétare, respektin pér kulturat e
ndryshme si dhe respektin pér ruajtjien e mjedisit;

kujdesit shéndetésor parandalues gé siguron zhvillim optimal t€ Bmijés:

mbrojtjes s€ f&mijéve nga pérdorimi 1 substancave narkotike, alkoolit, produkteve
t€ duhanit. produkteve toksike, substancave psikotrope dhe substancave té tjera gé

jané té deklaruara € démshme nga autoritetet pérkatése;

mbrojtjes s¢ fémijéve nga hyrja né klubet e natés, lokalet e lojérave té fatit, gasia
n¢ lojérat e fatit online si dhe né qendrat argétuese pér té rritur dhe té ngjashme.
mbrojtjes sé fémijéve nga publikimet, filimat, video lojérat, muzika, transmetimet
ose¢ liojet ¢ tjera mijetet ¢ komunikimit masiv. 1€ cilat jané t&¢ démshme pér
shéndetin, miréqenien dhe zhvillimin ¢ tyre:

mbrojyjes s€ fémijéve nga ndikimet ¢ mundshme negative qé ekspozimi ndaj
medieve mund t€ keté mbi f€mijén:

eliminimit t€ diskriminimit dhe paragjvkimeve ndaj fémijés me aftési & kufizuara.
Mbrojtjes s€ fémijés nga rrémbimi, trafikimi, shitja dhe ¢do formé e shfrytézimit
dhe ¢ abuzimit seksual, duke pérfshiré veprimtariné e paligjshme seksuale,
shirytézimin e fémijés né prostitucion ose né praktika t€ tjera seksuale t&
paligishme, ekspozimi. shfagja ose pérfshirja né materiale pornografike ose
abuzimi seksual me fémijé, sipas pércaktimeve té Kodit Penal dhe akteve 1é tjera
né fuqi;

Mbrojtjes sé f&mijés nga shirytézimi ekonomik dhe Puna ¢ ndaluar pér fémijé, dhe
Masave kundér fageve t€ internetit me pérmbajtje pornogratike dhe té atyre gé
démtojné shéndetin dhe jetén e fémijés.

Programeve pérkatése dhe atyre vetanake té rritjes sé ndérgjegjésimit né lidhje me
efektet e démshme t€ ndéshkimit trupor dhe edukimin dhe rritien e
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ndérgjegjésimit lidhur me pasojat degraduese t€ ndéshkimit trupor dhe programe
pérkatése dhe atyre vetanake prindérimi, gé promovojné ményrat jo té dhunshme
té disiplinimit né¢ familje dhe institucione edukativo arsimore dhe né Institucione
té Kujdesit.

Neni 30
Seanca/t vietore pér t€ drejtat e fémijéve

I Kuvendi organizon t& paktén njé€ (1) seancé vjetore, pér t'i diskutuar ¢éshtjet e & drejrave
té fémijéve.
.

2. Né seancén/at vjetore pér t€ drejtat e témijéve secili drejtor i drejtorisé komunale
raporton pér ¢€shijet, veprimet dhe masat gé jané né pérgjegjésiné e tij dhe gé kané t€ béjné mé
t€ drejtat e fémijéve, si dhe paraget aktivitetet g€ jané ndémrarré pér realizimin e Planit vjetor pér
té drejtat e fémijés.

. Né Seanca/t vjetore pér t€ drejtat ¢ fmijéve marrin pjesé edhe pérfagésues té shogérisé
civile, Ekipit pér t€ Drejtat ¢ Fémijés, Asamblesé sé Fémijéve dhe kané t€ drejté té parashtrojné
pyetje.

4. Seanca/t vijetore pér 18 drejiat e fémijéve organizohen né koordinim me Njésiné/zyrtarin
pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés.

Neni 3%
Ditét mike pér fémijé

I Nén patronatin ¢ Kryetarit 1€ Komunés organizohen dhe mbahen "Ditét mike pér fémijé".
Z Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen e subjekteve té
ndryshme g€ merren me mbrojtjen e t& drejtave t& fémijés.

3 Kryetari 1 Komunés me vendim 1 cakton datat ¢ "Ditéve mike pér 8mijé" né Komuné
dhe péreakion pérgjegjésité e mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dité dhe
aktivitetet konkrete qé duhet ndérmarré.

KAPITULLI VII - DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 32
Pérgjegijésia individuale

Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé 1€ dispozitave té késaj rregulloreje dhe té
legjislacionit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés kur, me veprimet ose mosveprimet e tij, ka béré
shkeljen.
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Neni 33
Buxhetimi pér fémijé

|4 Pér t'1 pérmbushur t€ drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe me
legjislacionin pérkatés qé€ ka & b&j¢ me mbrojtjen e f8mijés, organet dhe administrata pérkatése
komunale, gjaté fazés s¢ hartimit t€ buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivitete té
ndryshme g€ kané t€ béjn€ me mbrojtjen e f8mijés si dhe sigurojné burime njerézore, financiare
dhe logjistike t€ nevojshme.
% Komuna ¢ planifikon buxhetin komunal, i cili éshté transparent dhe bazohet ne
konsultime me palét. duke 1 pérfshiré edhe f@mijét. Ky buxhet i reflekton nevojat pér ndarjen e
burimeve pér {€mijé ne te gyitha aspektet ¢ geverisjes komunale.
3. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin ¢ nevojave te
buxhetimit pér fémijét e komunés, bazuar né procesin ¢ vlerdsimit dhe raportimit. Ky proces
peértshing:

3.1, analizén e buxhetit t€ pérgjithshém komunal pér € vlerésuar pjesén e shpenzuar

pér fémijé dhe sa kané€ pérfituar fEmijét nga investimet publike € Komunés;

3.2, ndajen e pérqindjes sé nevojshme, bazuar né Planin e veprimit pér mbrojtjen ¢
fémijéve. nga granti i pérgjithshém. te ndaré nga Qeveria pér Komuné;
3.3

analizon adekuate t€ buxhetit te pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij,
ne ményré ge te zbulohet pjesa qe &shté shpenzuar pér fémijé dhe te shfrytézohen
produktet e zhvilluara pér (€ investuar né f8mijé;
3.4. analizén e ndarjes buxhetore pér fémijé ndér vite dhe tregon trendet ¢ ndarjeve
buxhetore pér fémijé.
4. Kryetari bashképunon me Ministringé dhe me donator € ndryshém pér prioritetet pér
mbrojtjen e f&mijés, dhe marnjen e fondeve pér mbrojtjen e fémijéve.

Neni 34
Ngritja e kapaciteteve pér mbrojtien e fémijés

1. Pér 1€ siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e té drejtave &
fémijés, t& gjithé punonjésit e komunés, vecanarishté punonjésité qé kané pérgjegiési direkte né
mbrojtjen ¢ fémijés, jané t& obliguar 1€ ndjekin trajmime dhe aktivitete qé synojné t& zhvillojné
kapacitetet e tyre né fushén e mbrojtjes s& fémijés si dhe 1€ vené né shfrytézim. né punén e tyre &
pérditshme, njohuriné dhe dijen e pérftuar.

2, Organet komunale duhet t€ luajné rol 1€ vazhdueshém dhe proaktiv & t€ jené né hap me
mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t€ fémijés dhe né kété drejtim organizojné apo inkurajon

pér fémijé.
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2. Punonjésit qé kané pérgjegjési né mbrojtjen e fémijés. trajnohen né nivel teorik dhe
praktik, duke pérdorur metodologjing “mésimi népérmijet punés™.

Neni 35
Informimi né interes té fémijés

ks Zyra pérkatése pér informim né Komunéne | né bashkéveprim me QPS-né dhe
Njésin€ apo Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen e fémijés. pérmes fushatave, ligjeratave publike si
dhe materialeve € ndryshme promovuese pér ngritjen e vetédijes pér té rriturit e fémijét, krijojné
njé sistem 1€ informimit pér €résiné e shérbimeve gé ofrohen pér fémijé dhe informata té tjera té
cilat jané né interes 1€ fémijés.

2 Organizatat e shoqgérisé civile inkurajohen dhe pérkrahen gé t& monitorojné, promovoiné
dhe informojné pér 1€ drejtat e f€mijés.

Neni 36
Raporti pér zbatimin e rregullores

i Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtien e f8mijés monitoron zbatimin e késaj rregulloreje
dhe nxjerre raporte vietore.

2. Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t€ komunés pér ofrimin ¢ 1€ dhénave 1€ kérkuara nga
Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés,

Neni 37

Zbatimi
1. Pérgjegiésia né radhé €& paré pér zbatimin e késaj rregulloreje 8shié pér organet dhe
administrata komunale e Komunés sé .
. Zbatimi 1 késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen ¢ Zévendés kryetarit.
o Kryetari mund t€ nxjerré Vendime pér zbatimin ¢ késaj Rregulloreje. _
4. Administrata dhe Organet komunale jané té obliguara qe pas hyrjes né fugi 18 késaj

rregulloreje. t'i marrin t€ gjitha masat e nevojshme pér krijimin e mekanizmave pér zbatimin e
késaj rregulloreje dhe kryerjen e € githa detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés jané té obliguara ge pas hyrjes né fugi té késaj
rregulloreje, U1 marrin € gjitha masat e nevojshme pér kryerjen e € gjitha detyrave dhe
pérgjegjésive pérkatése.

Neni 38
Interpretimi i Rregullores
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ki Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit t& Kushtetutés, Konventés
dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés. :

2. Né € gjitha rastet kur ka kundérthénie t€ késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e
Statutit t&¢ Komunés do té zbatohen dispozitat e ligieve dhe statutit,

Neni 39
Shiugizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje. shfugizohet(en):

Neni 40
Publikimi
1. Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtare.
2. Kjo rregullore dhe ndryshimet e mépasshme t€ saj publikohen ueb fagen e komunés dhe
né "(Gazetén Lvrtare”.
Neni 41

Pérgatija e Planit vjetor pér té drejtat e fémijés

1. Organet e pércaktuara né k&€ rregullore jané t€ obliguara q& & pérgatisin Planin vjetor
pér € drejtat e fémijés, duke marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komunén e
st dhe duke marré parasysh mundésité buxhetore dhe kohén né

dispozicion, duke toleruar shmangien nga standardet e pércaktuara né kété Rregullore.
2 Pérgatitja e Planit t& paré vjetor pér t€ drejtat e fémijés. duhet té shérbejé pér analiza

pérkatése né meényré qé né vitet pasuese té respektohen kérkesat e pércaktuara né kété

Rregullore.
Neni 42
Hyria né fuqgi
1. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés., nénshkrimit nga Kryesuesi i

Kuvendit & Komunés dhe vlerésimit té ligjshméris€ nga ministria pérgjegjése pér vetégeverisje
lokale, publikohet né ueb fagen e komunés,

2. NE ditén né t€ cilén kjo rregullore publikohet né ueb faqe t& komunés do té pércaktohet si
dita e shpalljes.

3. Kjo Rregullore hyn né fugi nga data 1 janar 2021.
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Emri dhe Mbiemri

Kryesues i Kuvendit Komunal
Nr/xx i aprovuar mé ~-.--,2020

24 /24



PLANIFIKIMI PRELIMINAR I PROKURIMIT

Sipas Nenit 9 t& Ligjit Nr.04/L-042, Ligji mbi Pranuai 1§, 12 20 2=
Prokurimin Publik T Cra. Numér Shtojea \Pkars
&@L : O-\O = <y 2 %

Pér vitin Fiskal

REPUBLIKA E KOSOVES
i KCMUNA GLLOGOC
~ m_._,oaoazcz_o_?i._:

- —— e . Vo

2021

Planifikimi pérfundimtar i Prokurimit duhet t& plotésohet dhe & dérgohet né AQP jo mé voné se 15 dité pas shpalljes sé legjislacionit t€ pérvetésimeve

Data e dérgimit né AQP

15.02.2020

Planifikim paraprak

Planifikimi pérfundimtar

NENI LIdentifikimi i Autoritetit Kontraktues (AK)

Emrii AK
Adresa
Qyteti
Telefoni

Email-i

KOMUNA GLLOGOC
RR. FEHMI LLADROVCI
GLLOGOC

03820040811

Mensur.gllareva@rks-gov.net

NENI II. Pérshkrimi pérmbledhés i kontratave ¢ planifikuara pér két€ vit fiskal

E rezervuar pér AQP

Data e pranimit

Personi kontaktues MENSUR GLLAREVA
Email-1

Kodi Postar 13000

Regjioni PRISHTINE

Faksi

URL
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I1.1) KONTRATAT PER FURNIZIM

Klasifikimi i Datae Sasia ¢ Viesis
Wn:&.o_. . ﬁn.cac_ncﬂ @ Pérshkrimi i Kontratés 3nnmm.r__.n:wq < I Artikulli Njésia matésc pérafért | Cmimi pér Njési | parashikuar e
prokurimeve | shifrat ¢ para fillimit & Rendor Vi B
oz jetore kontratés
nga FPP) prokurimit

1 36000000-1 |Mobilje tjera mbi nje mij ero 1 Mobilje tjera mbi nje mij ero 10,000.00

2 34000000-7 |Paisje ( Hartwere dhe 2 Paisje ( Hartwere dhe Softwere) [COPE 15,000.00
Softwere)

3 30000000-6 |Paisje special mjkesore mbi 3 Paisje special mjkesore mbi 1000 |COPLE 79,810.00
1000

4 36000000-1 |Ashensor per QKMF 4 Ashensor per QKMF COPE 15,000.00

5 36000000-1 |Inventar QIKME QMIF dhe 5 Inventar QKMEF QMFE dhe COPE 23,114.00
AMF AMF

6 36000000-1 |Inventarizimi i arkivit dhe 6 Inventarizimi 1 arkivit dhe COPE 10,000.00
Qendres se Kultures Qendres se Kultures

7 36000000-1 |Inventarizimi i shkollave ne 7 Inventarizimi i shkollave ne cope 40,000.00
Drenas Drenas

8 36000000-1 |Furnizimi i shkollave me 3 Furnizimi T shkollave me paisje |cope
paisje te TTk-ut te TTk-ut 50,000.00

9 36000000-1 [Furnizim I shkollave me 9 Furnizim I shkollave me cope 60,000.00
kabinet per IKimi dhe kabinet per Kimi dhe Fizike
Fizike dhe Biologji dhe Biologji

10 36000000-1 | Digjitalizimi I 10 |Digjitalizimi I institucioneve  |cope 60,000.00
institucioneve arsimore ne arsimore ne Drenas
Drenas

11 36000000-1 |Serra 50 m? 11 Serra 50 m? cope 27.880.00

12 36000000-1 |Sperkatese 500L-Lavertari 12 |Spetkatese 500L-Lavertari cope 15,000.00

13 36000000-1 | Paisje per krasitje pemve- 13 |Paisje per krasitje pemve- cope 11,400.00
Pemtari Pemtari

14 36000000-1 | Makina mjelese 14 [Makina mjelese cope 7.200.00
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TOTALI I VLERES (FURNIZIME)

424.404.00€
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I1.2) KONTRATAT PER SHERBIME

Rendor i Klasifikimi i produlktit ) UM:NQ N N Sasia ¢ Vlera e
P (2 shifrat e para nga Pérshkrimi 1 Kontratés g et N Artikulli Njésia matése pérafért Cmimi pér Njési | parashikuar e
prokurimeve FPP fillimit & Rendor o T g Bk
) N Vjetore kontratés
prokurimit
1
2 93000000-9 Hartimi i projekteve 1 |Hartimi i projekteve zbautese |cope 1
zbautese per nevojat e per nevojat e [Komunes 30.,000.00
Komunes
3 93000000-9 Hartimi I projektit te 2 |Hartimi I projektit te cope 1 50,000.00
fizibilitetit per nxemje fizibilitetit per nxemje
gendrore qendrore
4 93000000-9 Vaksinimi 1 geneve 3 |Vaksinimi i qeneve shtepiak |cope 3,000.00
shtepiak
TOTALI T VLERES (SHERBIME) 83.000.00€

I1.3) KONTRATAT PER PUNE

4/10



KLASIFIKIMI | DATA E n y } .
: - SASIA E  |CMIMI VLERA E
RENDORTI | PRODUKTIT (2 — _ sy g | PARASHIKUAR NR. = e 4 NIESIA | i mamml il e ———
PROKURIMEVE| SHIFRATE PERSHKRIMI I KONTRATES B ETLLIMIT TE | RENDOR ARTTIKULLI MATESE 1 W.WA&/_.HW_J 1 ﬁ.\,ﬁ, 1;5\#5_, mﬂﬁwwﬂm E
PARA NGA _A‘_u_u.v PROKU RIMIT V u ETORE Z:A\V~ KONTRATES
45000000-7  [Mbindertimi i objektit te ri te Komunes 1 143,000.00
1
2 45000000-7 [Mirembajtja e kanalizimeve fekale 1 20,000.00
atmosferike dhe gropa septike
3 45000000-7 |Bashkfinancim projektesh I 20,000.00
4 45000000-7 | Zgjerimi dhe mirembajtja ¢ kamerave 1 5,000.00
ne Komune
5 45000000-7 |Rregullimi dhe kultivimi 1 siperfageve 1 41,000.00
gjelbruse dhe rregullimi sheshit te qytetit
6 45000000-7 |Rehabilitimi I rrugeve te asfaltuara ne 1 11,000.00
Komunen e Drenasit
7 45000000-7 |Sinjalizimi vertikal dhe horizontal i 1 20,000.00
rrugeve dhe vendbanimeve
8 45000000-7 |Rregullimi dhe rrethimi I varrezave ne 1 20,000.00
Komunen e Drenasit
9 45000000-7  [Instalimi i ndrigimit te rid he riparimi i 1 7,000.00
rrjetit te ndrigimit public ekzistues ne
Komune e Drenasit
10 45000000-7 |Riparimi dhe zgjerimi ivendaljeve per 1
autobus dhe mbulimi i tyre 20,000.00
11 45000000-7 |Rregullimi I sistemit te ujitjes per 1 146,000.00
parkun e gytetit me gypa nentoksore dhe
speraktes ku uji behte me sistemin
automatic
12 45000000-7 |Rregullimi I shtratit te lumit Drenica dhe 1 30,000.00
Verbica
13 45000000-7 |Ndertimi i kolektoreve per grumbullimin 1 300,000.00
e ujrave te zeza ne Komune
14 45000000-7  |Rregullimi I infrastruktures trotuar dhe 1
ndriqim public ne Komune e Drenasit 200,000.00
15 45000000-7 |Ndertimi I infrastructures ( Asfalltimi 1
100,000.00

dhe kubezimi ) Drenas I, II, ITI dhe I'V
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100,000.00

16 45000000-7 |Infrastruktura ne Komoran I 11, I1I dhe
v

17 45000000-7 | Asfaltimi [ rruges ne fshatin Gllanasell , 40,000.00
Godanc

18 45000000-7 |Asfaltimi I rruges Terstenik I dhe II 50,000.00

19 45000000-7 |Asfaltimi I rruges ne fshatin poklek I 50,000.00
Vijeter , poklek i Rid he Vasileve

20 45000000-7 |Infrastruktura ne fshatin Abri e Eperme , 45,000.00
Terdec

21 45000000-7 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshefc 50,000.00
, Qikatove e Vjeter

22 45000000-7 |Asfaltimi I rruges ne fshtin Baice , 50,000.00
Krajkove , Damanek

23 45000000-7 [Ndertimi I Infrastruktures ne fshatin 17/03/2020 5,000
Nekoc , Kozhnarek

24 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza Dobroshec 19/03/2020 20,000
Qikatove e Vjeter

25 45000000-7 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Baice, 20/03/2020 70,000
Krajkové, Damanek

26 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza [Comoran 23/03/2020 30,000
LILIII dhe IV

AT 45000000-7 |Kanalizimi ujrave te zeza 24/03/2020 40,000
Baicé Krajkové Damanek dhe
Shtrubullové

28 45000000-7 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle | 30/03/2020
Godanc 30,000

29 45000000-7 |Kanalizimi i Ujrave te zeza ne fshatin 02/ o#\ 2020 30,000
Shtuticé, Verboc

30 45000000-7 |Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe|  04/04/2020 100,000
Verbica

31 45000000-7 |Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe 08/04/2020 45,000
Polluzhe

32 45000000-7 |Kanalizimi ujrave te zeza ne fshatin Abri|  10/04/2020

40,000

Eperme Terdec
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50,000

33 45000000-7 |Ndertimi Infistruktures ne fshatin Nekoc [11/04 /2020
JKishnarek

34 45000000-7  [Kanalizimi i ujrave te zeza 12/04 /2020 40,000
Arllat,Negrove dhe Gjergjicé

35 45000000-7 |Asfalltimi rruges Llapushnik Berishé 5,000

13/04/2020

36 45000000-7 | Asfalltimi i rruges Terstenik I dhe II 15/04/2020 80,000

37 45000000-7 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin |20/04/2020 420,000
e ujrave te zeza ne Komun

38 45000000-7 | Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik 30/04/2020 30,000
Poterk-Vukove

39 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin 01/05/2020 20,000
Gllanaselle dhe Godanc

40 45000000-7 |Ndertimi i urave Tombinave dhe mureve| 08/05/2020 100,000
mbrojtse

41 45000000-7 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe 10/05/2020 50,000
Likoshan

42 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza Sankoc 15/05/2020 35,000
Fushtic Eperme dhe e Ulet

43 45000000-7  |Rregullimi i deponive mbeturinave 20/05/2020 10,000
inerte

44 45000000-7 [ Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i 30,000
Vijeter,Poklek i Ri,Vasileve 22/05/2020

45 45000000-7 |Rregullimi i Vend-ndaljeve dhe mbulimi|  25/05/2020 10,000
ityre

46 45000000-7 |Rregullimi i infrastruktures trotuar dhe 27/05/2020 233,291
ndrigim Publik Komunen e Drenasit

47 45000000-7 |Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe 28/05/2020 50,000
Eperm Korrotic e Ulet dhe Eperme

48 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin 30/05/2020 20,000
Gradicé,Likoshan

49 45000000-7 | Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrugeve |02/06/2020 200,000
te asfalltuar ne Drenas

50 45000000-7 | Asfaltimi i rruges ne {shatin Arllat, 04/06/2020 50,000
Negroc, Gjergjice si dhe Bytyq

51 45000000-7 |Kanalizimi i ujrave te zeza Terstenik I 09/06/2020 50,000
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